1

哈尔滨市妇女联合会文件

哈妇发〔2016〕1 号 签发人：杨天悦

关于开展 2016 年纪念

“三八”国际妇女节系列活动的通知

各区、县（市）妇联，市直妇委会，市妇联机关、事业单位，市

妇联团体会员：

2016 年是“三八”国际妇女节 106 周年，也是全面建成小康

社会决胜阶段的开局之年，也是妇联系统深化改革之年。为充分

展示各族各界妇女团结一心，主动适应经济发展新常态、拼搏进

取的时代风采和取得的骄人业绩，引领全市广大妇女在“十三五”

开局之年做贡献，市妇联将组织开展纪念“三八”国际妇女节 106

周年系列活动，具体通知如下：

一、指导思想

以党的十八大、十八届五中全会、省妇联第十一次妇代大会

和市委十三届九次全会精神为指导，贯彻中央和省、市委关于加

强和改进党的群团工作的决策部署，全面宣传贯彻男女平等基本

国策，践行社会主义核心价值观，最大限度地激发妇女的创新活

2

力、创造潜能和创业热情,引领广大妇女以创新奋进的精神状态努

力实现“十三五”时期哈尔滨经济社会发展新跨越。

二、活动主题

建功“十三五” 绽放新风采

三、活动内容

（一）召开哈尔滨市纪念“三八”国际妇女节 106 周年优秀妇

女座谈会。组织在我市经济社会发展中涌现出的优秀妇女做典型

发言，激励全市广大妇女在实现“十三五”目标的伟大征程中，

发挥“半边天”作用。各级妇联组织要在“三八”节重要时空，

组织开展各具特色的评比先进、宣传典型等纪念活动，为广大妇

女树立可敬可学的榜样，营造全社会尊重妇女、关心妇女的良好

氛围。

（二）开展“春风送岗位”妇女创业就业活动。市、区、县三

级妇联同步举办第 17 届“春风送岗位”三八招聘大集活动，组织

企业现场招聘，组织女企业家协会、“冰城巧女”及女大学生创业

联盟等企业参展，调动全社会为城镇妇女提供统一规范高效的就

业服务。启动“哈尔滨妇女云平台”项目，实现妇女网上创业就

业。

（三）开展“三八”妇女维权周活动。深入开展妇女法制宣传

教育，通过媒体、板报、知识竞赛等形式宣传《反家庭暴力法》

等与妇女群众切身利益相关的法律法规，推进“社区妇联主席、

村妇代主任上讲堂—普法宣讲行动”，不断提高广大妇女依法维权

的意识和能力。

（四）开展“走基层、送关爱”走访慰问活动。走访慰问国家

级“巾帼文明岗”120 急救中心，启动“城乡贫困妇女健康救助”、

“爱心妈妈捐助孤困（留守流动）儿童每天一杯奶” 项目，把党

3

和政府及社会各界的关怀送到坚守岗位的劳动妇女和弱势妇女儿

童身边。各级妇联要通过慰问一线女职工、优秀妇女典型等活动，

激励广大妇女岗位建功。

（五）开展哈尔滨市庆“三八”妇女节 106 周年各界妇女联谊

活动。市妇联将举办以“国•粹—— 弘扬传统文化、展示女性之

美”为主题的各族各界妇女联谊活动，弘扬中华民族传统文化，

增进社会各界妇女的联谊交流，带领各族各界妇女团结在妇联组

织周围，听党话、跟党走。

四、组织机构

组 长：杨天悦

副组长：胡松涛 王 思 王 丹

成 员：市妇联各部门、事业单位、各区、县（市）妇联负

责人，市直机关妇委会负责人，各协会、联谊会秘书长。

五、几点要求

（一）高度重视，精心组织。积极争取党委、政府的重视和支

持，以“三八”纪念活动为契机推动妇联工作开好局，起好步。

坚持立足基层、服务妇女,增强活动的政治性先进性群众性。结合

本地区、本单位实际，切实加强领导、认真谋划安排、全面整体

部署，为“三八”节各项工作和活动的顺利开展奠定坚实基础。

（二）抓出特色，取得实效。积极整合社会资源，创新活动形

式、扩大活动覆盖面和社会影响。克服“机关化、行政化、贵族

化、娱乐化”现象,更多关注关心关爱普通妇女,组织面向基层、

面向妇女、面向群众的各项纪念活动，通过活动切实为妇女群众

办实事、办好事。

（三）周密安排，大力宣传。增强各级妇联组织的动员力、号

召力、影响力,加强与新闻媒体的沟通协调，积极提供重要新闻宣

4

传线索，主动向宣传主管部门和媒体推荐妇女先进典型和有社会

影响的重要活动，有效利用微博、微信等新媒体手段扩大实效，

形成持续深入的宣传报道声势。

各地活动开展情况请及时上报宣传部。

电话：87657543

联系人：王晓秋、张强

邮箱：flxchb@163.com

哈尔滨市妇女联合会

2016 年 2 月 5 日

哈尔滨市妇女联合会 2016 年 2 月 5 日印发